
COMUNE  DI  ROVERCHIARA
PROVINCIA DI VERONA

Via Vittorio Veneto, 7- 37050 ROVERCHIARA (VR)
Codice Fiscale 82002370235  -  Partita IVA 01703080232

COPIA

N. 128 AREA TECNICA.

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE   N.276 R.G. DEL 30-12-2022

Oggetto: LAVORI DI "REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE
ROVERCHIARETTA" - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP
I45E22000040006

mailto:N.@73@


IL RESPONSABILE DELL’AREA

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02/12/2021 dove si
definiscono i criteri di riparto delle risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza
(PNRR) e le modalità di individuazione degli interventi di edilizia scolastica;

Dato atto che l’Amministrazione Comunale ha presentato la domanda di contributo, ai
sensi del Decreto sopra indicato, per la misura “Missione 4, Componete 1 – Istruzione e
ricerca” – “Investimento 1.1 – Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” – “Articolo 2
(asili e scuole infanzia)”, per la realizzazione di un nuovo asilo nido nella Frazione
Roverchiaretta;

Accertato che la domanda di cui sopra è stata accolta, ed è stato assegnato al Comune di
Roverchiara un contributo pari ad €. 965.000,00 per la “Realizzazione nuovo asilo nido
nella Frazione Roverchiaretta”, giusto “Accordo di concessione di finanziamento e
meccanismi sanzionatori” sottoscritto tra il Ministero dell’Istruzione ed il Comune di
Roverchiara, per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione, monitoraggio,
rendicontazione e controllo del contributo concesso” sottoscritto in data 27.10.2022;

Dato atto che:
 l’Amministrazione Comunale, al fine di beneficiare il contributo concesso, intende-
procedere all’attuazione del progetto di “Realizzazione nuovo asilo nido nella Frazione
Roverchiaretta”, avente un importo complessivo di €. 965.000,00 come riportato nel
quadro economico allegato alla richiesta di contributo;

al fine di identificare puntualmente identificare puntualmente l’intervento e di rilevarne le-
fasi di avanzamento è stato acquisito, tramite procedura telematica il seguente Codice
Unico di Progetto: I45E22000040006;

l’opera è finanziata per l’importo di €. 965.000,00 con contributo PNRR rientrante nella-
Missione 4 – “Istruzione e ricerca” – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione: dagli asili nidi alle Università” - Investimento 1.1 - Piano per gli asili
nido e le scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia” -
“Finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU” e trova copertura nel
bilancio dell’Ente al Cap. 2405 “PNRR M4C1 1.1 I45E22000040006-ASILO NIDO
SACRA FAMIGLIA*VIA GIACOMO LEOPARDI*REALIZZAZIONE DI UN NUOVO
ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA” - codice bilancio
12.01-2.02.01.09.017 del bilancio di previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 2022;

Accertato per quanto sopra indicato, che si rende necessario provvedere all’accertamento
della somma di €. 965.000,00 (Finanziamento dell’Unione Europea – Next Generation EU
concesso per la realizzazione dell’opera) e all’assunzione dell’impegno di spesa per
l’importo complessivo, al fine di dar corso alla realizzazione dell’opera di cui trattasi e
beneficiare del contributo concesso, rispettando le tempistiche indicate nell’accordo
sottoscritto, dando atto che si provvederà con successivi subimpegni specifici a dar corso
alle singole procedure di affidamento individuate nel quadro economico di progetto;

Visti:
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi-

AREA TECNICA n. 128 del 30-12-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;
il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;-
lo Statuto Comunale;-

il vigente Regolamento Comunale di contabilità;-

Richiamate:
la deliberazione di Consiglio Comunale. n. 11 del 14/04/2022 di approvazione del-
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per il periodo 2022/2024;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 14/04/2022 di approvazione bilancio-
di previsione per gli esercizi finanziari 2022/2024 e s.m.i.;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 54 in data 04/08/2022, dichiarata-
immediatamente esecutiva, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione. Assegnazione ai Responsabili di Area delle risorse finanziarie 2022-2024”,
con la quale veniva affidata ai responsabili dei servizi la gestione dei capitoli, per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio 2022/2024, e s.m.i.;

Visti:
il Decreto del Sindaco, n. 4 in data 14/06/2022, con il quale il Sindaco ha nominato-
l’Ing. Minozzi Massimo Responsabile pro tempore dell’Area Tecnica, ed è stato
disposto che lo stesso ha il potere di impegnare ed accertare le somme per l’Area di
competenza;
il Decreto del Sindaco n. 3 in data 14/06/2022 con il quale il Sindaco ha nominato la-

Rag. Damaschetti Cinzia Responsabile pro tempore dell’Area Affari Generali;

Atteso che nei richiamati decreti sindacali sono altresì individuati i Responsabili sostituti
in caso di temporanea vacanza, assenza od impedimento del Responsabile dell’Area, di
sospensione della prestazione lavorativa, contrattualmente o legislativamente
riconosciute, di revoca dell’incarico di posizione organizzativa nelle more di nuova
definizione della mappatura delle responsabilità, nonché in ipotesi di conflitti di interessi e
salvo diversa determinazione in merito all’assetto delle responsabilità gestionali adottata
dalla Giunta Comunale;

Dato atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del
Codice di Comportamento comunale non ci sono, alla data odierna, situazioni di conflitto
di interessi che possano incidere sul presente provvedimento;

Tutto ciò premesso:

DETERMINA

Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1)
provvedimento;

Di accertare la somma di €. 965.000,00 (contributo PRNN concesso per la2)
realizzazione dell’opera - rientrante nella Missione 4 – “Istruzione e ricerca” –
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nidi
alle Università” - Investimento 1.1 - Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia e
servizi di educazione e cura per la prima infanzia” - “Finanziamento dell’Unione
Europea – Next Generation EU), al Cap. in entrata n. 399 “PNRR M4C1 1.1
I45E22000040006-ASILO NIDO SACRA FAMIGLIA*VIA GIACOMO
LEOPARDI*REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE
ROVERCHIARETTA” – codice bilancio 4.02.01.01.001 del bilancio di previsione

AREA TECNICA n. 128 del 30-12-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



2022/2024 – esercizio finanziario 2022;

Di dare atto che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera ammonta ad €.3)
965.000,00 e la stessa risulta interamente coperta dal contributo accertato;

Di impegnare la somma complessiva di €. 965.000,00 al Cap. 2405 “PNRR M4C1 1.14)
I45E22000040006-ASILO NIDO SACRA FAMIGLIA*VIA GIACOMO
LEOPARDI*REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE
ROVERCHIARETTA” - codice bilancio 12.01-2.02.01.09.017 del bilancio di
previsione 2022/2024 – esercizio finanziario 2022, al fine di dar corso alla
realizzazione dell’opera di cui trattasi e beneficiare del contributo concesso,
rispettando le tempistiche indicate nell’accordo sottoscritto, dando atto che si
procederà con successivi subimpegni specifici a dar corso alle singole procedure di
affidamento individuate nel quadro economico di progetto;

Di dare atto che al fine di consentire di identificare puntualmente l’intervento e di5)
rilevarne le fasi di avanzamento è stato acquisito, tramite procedura telematica, il
seguente Codice Unico di Progetto: I45E22000040006;

Di stabilire che l’adozione del presente provvedimento comporta l’esame favorevole6)
in merito alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000;

Di dare atto che:7)

l'atto sopra esteso è conforme alle normative vigenti, è idoneo al perseguimento-
dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento degli obiettivi assegnati,
rispetta i termini previsti, ottempera agli obblighi normativi; l’istruttoria compiuta è
pertanto regolare anche in ordine alla correttezza del procedimento amministrativo
seguito ai sensi di quanto disposto dall'art. 31 e seguenti del vigente Regolamento
di contabilità;

la presente determinazione, comportando impegno di spesa, sarà trasmessa al-
responsabile del servizio finanziario e diverrà esecutiva con l’attestazione di
regolarità contabile e copertura finanziaria;

la presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di-
Roverchiara per 15 giorni consecutivi, a cura dell’Ufficio Tecnico.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
F.to Minozzi  Massimo

AREA TECNICA n. 128 del 30-12-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui
all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4° del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267.

Accertamento N.   139 del 30-12-2022  a Competenza   CIG

5° livello 4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

Capitolo        399 Articolo       PNRR M4C1 1.1 I45E22000040006-ASILO NIDO SACRA FAMIGLIA*VIA GIACOMO
LEOPARDI*REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA
Causale LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA -

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP I45E22000040006

Importo  2022 €. 965.000,00

Impegno N.   339 del 30-12-2022  a Competenza   CIG

Missione Programma 5° livello 12.01-2.02.01.09.017 Fabbricati destinati ad asili nido

Capitolo       2405 Articolo       PNRR M4C1 1.1 I45E22000040006-ASILO NIDO SACRA FAMIGLIA*VIA GIACOMO
LEOPARDI*REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA
Causale LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVO ASILO NIDO NELLA FRAZIONE ROVERCHIARETTA -

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA - CUP I45E22000040006

Importo  2022 €. 965.000,00

Roverchiara, lì 30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Damaschetti Rag. Cinzia

AREA TECNICA n. 128 del 30-12-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROVERCHIARA



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio di
questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 30-12-2022

Roverchiara, lì 30-12-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to Minozzi  Massimo

AREA TECNICA n. 128 del 30-12-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROVERCHIARA


